绍学院元培[2014]126号
  绍兴文理学院元培学院关于评选2013学年国家奖学金、
国家励志奖学金和2014学年国家助学金的通知

为激励学生勤奋学习、努力进取，在德、智、体、美等方面得到全面发展，并切实帮助家庭经济困难学生顺利完成学业，根据浙江省财政厅、教育厅相关文件通知，决定开展2013学年国家奖学金、国家励志奖学金和2014学年国家助学金的评选工作，现将有关事项通知如下：

一、国家奖学金的评选

（一）评选对象

全日制在校学生中特别优秀的学生。

（二）奖励标准

每人每年8000元，一次性发放。

（三）申请条件

1．热爱祖国，拥护中国共产党的领导；

2．自觉遵守宪法和法律，遵守学校规章制度；

3．诚实守信，道德品质优良；

4．在校期间学习成绩优异，社会实践、创新能力、综合素质等方面特别突出。学生学习成绩优异的量化标准是学习成绩排名在评选范围内位于前10%，且没有不及格科目。

5．对于学习成绩和综合测评成绩没有进入前10%，但达到前30%的学生，如在道德风尚、学术研究、学科竞赛、创新发明、社会实践、社会工作、体育竞赛、文艺比赛等某一方面表现特别突出，具有较大社会影响力和榜样示范作用的同学可申请国家奖学金，但需提交详细的证明材料。
（四）注意事项

1．申请国家奖学金的学生为在校二年级以上（含二年级）学生；

2．同一学年内，申请国家奖学金的家庭经济困难学生可以同时申请并获得国家助学金，但不能同时获得国家励志奖学金；

二、国家励志奖学金的评选

（一）评选对象

全日制在校学生中品学兼优的家庭经济困难学生。

（二）奖励标准
每人每年5000元，一次性发放。

（三）申请条件

1．热爱祖国，拥护中国共产党的领导；

2．自觉遵守宪法和法律，遵守学校规章制度，无违纪处分；

3．诚实守信，道德品质优良，有参加公益活动者优先；

4．在校期间学习成绩优秀，原则上智育成绩为班级的前1/3，且无不及格科目；

5．家庭经济困难，生活俭朴，无高消费情况。

（四）注意事项

1．申请国家励志奖学金的学生为在校二年级以上（含二年级）学生，上一学年为在册家庭经济困难学生；

2．同一学年内，申请国家励志奖学金的学生可以同时申请并获得国家助学金，但不能同时获得国家奖学金。
三、国家助学金的评选
（一）资助对象

经各系认定的全日制在校学生中的家庭经济困难学生。
（二）资助标准

分为两档，家庭经济特别困难学生资助标准为每生每年4000元，家庭经济一般困难学生资助标准为每生每年2500元。

（三）申请条件

1．热爱祖国，拥护中国共产党的领导；

2．自觉遵守宪法和法律，遵守学校规章制度；

3．诚实守信，道德品质优良；

4．勤奋学习，积极上进;

5．家庭经济困难，生活俭朴。

（四）注意事项

同一学年内，申请并获得国家助学金的学生，可以同时申请并获得国家奖学金或国家励志奖学金。

四、国家奖学金、国家励志奖学金和国家助学金的名额分配（见附件）

五、国家奖学金、国家励志奖学金的评审程序及时间安排

（一）10月17日前，各系向学生宣传国家奖学金、国家励志奖学金评选事项。系要召开班主任会议，全面统筹名额分配及相关政策传达。符合申请条件的学生，向所在系提出书面申请，详细说明申请的理由。各系组织班主任及班级学生进行评议，并写出明确的评议意见。
（二）10月26日前，各系学生工作领导小组，根据班级评议意见，进行评审并初步确定名单，公示五天，无异议后报请系党政班子讨论通过，组织申请者填写相关表格，并将相关表格电子与纸质稿交至学生工作部（处）学生事务中心梁炎钢老师处，联系电话：88348773。
（三）10月28日前，学院学生工作部（处）对申请者及有关材料进行汇总，全院公告，并将申请者有关材料上报上级教育主管部门审核批准。
六、国家助学金的评审程序及时间安排

（一）11月4日前，各系向学生宣传国家助学金评选事项。符合申请条件的学生，向所在系提出书面申请，详细说明申请的理由。各系组织班主任及班级学生进行评议，并写出明确的评议意见。

（二）11月9日前，各系学生工作领导小组，根据班级评议意见，进行评审并初步确定名单，公示五天，无异议后报请系党政班子讨论通过，并组织申请者填写相关表格。
（三）11月10日前，各系将相关材料交学生工作部（处）学生事务中心办公室。
（四）11月15日前，学院学生工作部（处）对申请者及有关材料进行审核，全校公示五天，并将申请者有关材料上报上级教育主管部门审核批准。
七、工作要求
（一）国家奖学金、国家励志奖学金和国家助学金是国家新政策体系的重要举措，涉及学生切身利益，各系要高度重视，广泛宣传，精心组织，尤其是国家奖学金的评选，各系要采取多种形式，如民主公选的方式，凸现先进典型的引领和示范意义。

（二）各系要主动克服时间紧、任务重等众多困难，以公开、公平、公正为原则，及时完成评选工作。

（三）各系要切实加强获奖学生的后续管理，及时进行其他受助情况的汇总登记。奖助学金应用于购买学习或生活必需品，不得用于请客酗酒、奢侈浪费或其他高消费等，一经发现立即取消该奖学金，并将取消名单和取消原因及时送交学生处备案。
附件：1．国家奖学金、国家励志奖学金、国家助学金名额分配表
2．普通高等学校国家奖学金申请审批表

3．普通高等学校国家励志奖学金申请审批表
4. 普通高等学校国家助学金申请审批表

5．国家奖助学金申报材料填写说明
绍兴文理学院元培学院

2014年10月13日
	抄送：董事会。

	绍兴文理学院元培学院院长办公室   2014年10月13日印发

附件1：

国家奖学金、国家励志奖学金、国家助学金名额分配表（2014）

	序号
	            奖 项

学 院
	国家奖学金
	国家励志奖学金
	国家助学金

	一档（4000元/年）
	二档（2500元/年）

	1
	人文科学系
	2
	28
	28
	66

	2
	外语系
	1
	21
	21
	48

	3
	经济与管理系
	4
	76
	72
	167

	4
	信息与电子系
	1
	24
	22
	51

	5
	工程与技术系
	1
	25
	23
	55

	6
	生命科学系
	1
	24
	22
	52

	7
	服装与艺术设计系
	1
	22
	25
	57

	合计
	11
	220
	213
	496

附件2：

（2013 — 2014学年）国家奖学金申请审批表
	基本情况
	姓名

	性别

	出生年月

	政治面貌

	民族

	入学时间

	专业

	学制

	联系电话

	身份证号

	学习情况
	 成绩排名：     /   （名次/总人数）
	实行综合考评排名：是□；否□

	必修课　　门，其中及格以上　　门
	如是，排名：     /     （名次/总人数）

	大学期间主要获奖
情况
	日期
	奖项名称
	颁奖单位

	申请理由(200字)

	申请人签名(手签)：

         2014年10月17日

学校：                        院系：                    学号：
	推荐理由

(100字)
	                          推荐人（辅导员或班主任）签名：
               2014年10月17日

	院

（系）

意

见

	                               院系主管学生工作领导签名：

                                                （院系公章）

2014年10月22日

	学
校
意
见
	经评审，并在校内公示    5    个工作日，无异议，现报请批准该同学获得国家奖学金。

 （学校公章）

                                       2014年10月28日

制表：全国学生资助管理中心　2010年版
附件3：

（2013 — 2014学年）国家励志奖学金申请审批表
学校：              院系：             专业：            班级：
	基
本

情
况
	姓名

	性别

	出生年月

	学号

	民族

	入学时间

	政治面貌

	联系电话

	身份证号

	学
习

情

况
	成绩排名：    /   （名次/总人数）
	实行综合考评排名：是□；否□

	必修课　　门，其中及格以上　　门
	如是，排名：    /    （名次/总人数）

	大学期间主要获奖
情况
	日期
	奖项名称
	颁奖单位

	家

庭

经

济

情

况
	家庭户口
	A、城镇    B、农村
	收入来源

	家庭月总收入

	家庭人口总数

	家庭住址

	邮政编码

	认定情况
	A、家庭经济特别困难       B、家庭经济一般困难

	申请

理由

(200字)

	申请人签名(手签)：
                                           2014年10月17日

	院

（系）

意

见

	同意
 院系主管学生工作领导签名：

（院系公章）

                                                                                                         2014年10月22日

	学

校

意

见
	经评审，并在校内公示    5    个工作日，无异议，现报请批准该同学获得国家励志奖学金。

 （学校公章）

                                        2014年10月28日

制表：浙江省学生资助管理中心　2010年版
附件4：

（2014 — 2015学年）国家助学金申请审批表

学校：              院系：             专业：            班级：
	本
人

情
况
	姓名

	性别

	出生年月

	学号

	民族

	入学时间

	政治面貌

	联系电话

	身份证号

	家

庭

经

济

情
况
	家庭户口
	A、城镇    B、农村
	收入来源

	家庭月总收入

	家庭人口

总数

	家庭住址

	邮政编码

	认定情况
	A、家庭经济特别困难        B、家庭经济一般困难

	家

庭

成

员
情
况
	姓名
	年龄
	与本人关系
	工作或学习单位

	申请理由
	申请人签名（手签）：             2014年11月 1 日

	院(系)

意
见
	（院系公章）                       2014年11月9日

	学
校
意
见
	（学校公章）                       2014年11月 15 日

制表：浙江省学生资助管理中心　2010年版

附件5：

国家奖助学金申报材料填写说明
（2014年）

    各系负责此项的相关老师，请务必仔细阅读此说明后，严格按照此标准指导学生填表，避免返工。
一、基本要求
（一）所有需要报送的表格必须按照规定的格式和模版填写。
（二）报送的电子版材料要命名为“XX系国家奖（助）学金申报材料”，要分为“XX系国家奖学金申报材料”、“XX系国家励志奖学金申报材料”和“XX系国家助学金申报材料”三个文件夹。申请表审批表要命名为“编号-学生姓名”，编号为汇总表中该学生对应的序号。电子版材料统一由学工部通过全国高校学生资助工作信息管理平台公文收发系统上报。

（三）国家奖学金、国家励志奖学金原有表格上的字体大小不允许有任何变动，所有新填内容除抬头的学年如：（2013—2014学年）用黑体小二号外，都统一用宋体小四号，包括数字，内容中除签字部分以及手工打勾部分外其余必须全部打印。附件2、附件3字样需保留。
（四）国家奖学金、国家励志奖学金的时间按上一学年填写，如今年评审的是2013-2014学年国家奖学金和国家励志奖学金，国家助学金时间按照本学年填写，如今年评审的是2014-2015学年国家助学金。
（五）表格抬头的学校填母体高校（绍兴文理学院），院系填元培学院XX系。“院（系）意见”一栏中，系部在院系意见一栏中盖章。

（六）所有签名下面的日期全部采用打印的形式，电子稿签名打印，纸质稿必须手签（签名包括学生和领导的都必须手签）。
（七）表格填写总体要注意美观，一般情况下均要居中。各系相关负责国家奖学金、国家励志奖学金的老师，学生在表格填写中的内容一定要严格把关，保证语句通顺、没有错别字。相关表格的各级评审时间填写要大致符合评审程序。国家奖学金的评选材料先交电子表格，电子材料审核没有问题后再交纸质材料。

二、学生申请表填写说明
（一） 国家奖学金、国家励志奖学金表格为一页，正反两面打印，国家助学金表格为一页正面打印，不得随意增加页数，不得涂改数据或出现空白项。表格上报一律使用原件，不得使用复印件。学生成绩单、获奖证书等证明材料只需经过各系审查，不需随表报送。国家奖学金申请表请一式两份，一份上交省学贷中心不返还，另一份盖好学校章后返还各系留存；国家励志奖学金申请表只需一份，交省学贷中心审核后返还各系留存。
（二）“学校”、“院系”、“专业”、“民族”等要填写全称，如“浙江大学”、“公共管理学院”、“公共政策与公共经济专业”、“汉族”等。国家励志奖学金申请审批表抬头部分“学校、院系、专业、班级”填入后一行不够，可以成两行（请注意两项为一行，并注意对齐），但总页数别超两页纸。国家奖学金绝不允许此操作。国家励志奖学金的表格写不下的话可以适当调整行间距，国家奖学金的表格不允许有任何变动。
（三）“基本情况”栏目

1.“出生年月”和“入学时间” 用阿拉伯数字填写，格式为“XXXX年XX月”，如：2009年09月。
2.“政治面貌”填写“中共党员”、“预备党员”、“共青团员”或“群众”。
3.“学制”用中文填写，如：四年
4.“联系电话”填写正常使用中的手机号码，无需填虚拟短号。
5.“身份证号码”如果最后一位是字母,须大写。

（四）“学习情况”栏目

表格中学习成绩、综合考评成绩排名的范围为班级，且必须注明评选范围的总人数。成绩排名统一用阿拉伯数字填写，如：1/50。必修课门数用阿拉伯数字填写。“实行综合考评排名”一栏中，电子稿用√替代小方格子，但打印出来的纸质稿仍要为小方格子并手工打上√。
（五）“获奖情况”栏目

“奖项按照国家级、省级、校（市）级、院（县）级顺序逐级填写。获奖日期格式为 “XXXX年X月”，如：2010年5月。“大学期间主要获奖情况”中“日期”一栏，如按要求填入“2010年5月”后会分行，并且导致表格换页。这里可适当将“日期”栏拉宽（包括国家奖学金、国家励志奖学金的表格）。大学期间所获主要奖项按填写材料中的要求来，重要的在前、次要的在后，日期顺序打乱没有问题。国家奖学金、国家励志奖学金的颁奖单位均为国家教育部。

（六）“家庭经济情况”栏目

“家庭户口”和“认定情况”里A、B选项，纸质稿上用打勾方式选择，电子稿采用在选项上加下划线方式选择（下划线包括A、B及后面的选项内容），“收入来源”一般填写务农、务工等，“家庭月总收入”填写阿拉伯数字，单位：元，如：1200元，“家庭人口数”用阿拉伯数字填写，单位：人，如：4人。
（七）“申请理由”栏目

能如实反映国家奖学金申请学生学习成绩优异，社会实践、创新能力、综合素质等方面特别突出；能如实反映国家励志奖学金申请学生学习成绩、思想道德等各方面情况。字数控制在200字左右。

（八）学校意见填写说明

1.国家奖学金表格中“推荐意见”栏的填写应当简明扼要，字数控制在100 字左右。推荐人必须是申请学生的辅导员或班主任，其他人无权推荐；推荐理由必须做到理由充足，能明确体现每名申请国家奖学金学生的优秀表现和突出特点，不能千篇一律，甚至出现雷同。
2.国家奖学金表格“院（系）意见”栏中，必须由院（系）主管学生工作领导明确评价参评学生各方面表现，不得只简单填写“同意”、“同意推荐”等字样作为院（系）意见；励志奖学金表格“院（系）意见”栏只须写明“同意”或“不同意”（为表格美观请空三行后填写意见，“同意”字样请注意居中），院（系）意见落款处时间统一填2014年10月22日。
3.“学校意见”栏应写明公示天数，公示天数为5天，且用阿拉伯数字的5天，学校意见落款处时间统一为2014年10月28日。

三、名单汇总表填写说明

（一）名单表电子稿单元格内容要水平、垂直居中对齐。

（二）“学生姓名”一列字与字间不得有间隔。“入学年月”按“XXXX年X月”格式填写，如：2010年9月。

（三）名单汇总表必须加盖各系公章，并如实填写填报人、系领导及填报人的电子信箱。
（四）国家助学金汇总表中“资助档次”填写“一档”或“二档”，其中“一档”为家庭经济特别困难学生，“二档”为家庭经济一般困难学生，各系汇总时需把“一档”排在前，“二档”排在后。

PAGE
- 5 -